

**FORMATO EUROPEO
PER IL CURRICULUM
VITAE**



La sottoscritta **MARILENA MINEI**, ai sensi degli art. 19, 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'art.76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni ed integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità di possedere le sottoindicate esperienze formative e professionali

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome Marilena Minei
Indirizzo
Telefono
E-mail
PEC
Nazionalità
Data di nascita

Settore professionale

Psicologa iscritta dal 27/01/2020 nella sezione A dell'Albo professionale dell'ordine del Lazio con numero 25234.

Terminato il quarto e ultimo anno della Scuola di Specializzazione in Psicoterapia cognitivo-comportamentale. In attesa di diploma di specializzazione.

Socio della Società Italiana di Terapia Comportamentale e Cognitiva (n. 6612)

PARTITA IVA:

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Date (da – a)	Novembre 2021-oggi
Posizione ricoperta	Psicologa libero professionista Sostegno psicologico e consulenza psicologica, in presenza e online. Valutazione Neuropsicologica.
Date (da – a)	01/04/ 2022 - 31/12/2022
Nome e tipo di istituto	ASP città di Bologna- Viale Roma, 21, 40139 Bologna BO
Posizione ricoperta	Psicologa clinica libero professionista
Principali attività	Attività di sostegno psicologico e psicoeducazione all'interno del progetto "Teniamoci per mano", rivolto a caregiver e familiari di pazienti affetti da deterioramento cognitivo; attività di équipe; riunioni; produzione di materiale informativo.

Date (da – a)	Aprile 2022 –Novembre 2023
Nome e tipo di istituto	Fondazione ANT Italia ONLUS, via Jacopo Di Paolo 36 Bologna
Posizione ricoperta	Psicologa tirocinante psicoterapeuta
Principali attività	Assistenza specialistica domiciliare ai malati oncologici e ai loro caregiver, attraverso colloqui di supporto psicologico – affiancamento di un tutor Psicoterapeuta
Date (da – a)	Novembre 2021- oggi
Nome e tipo di istituto	Centro Clinico NeuroCare Bologna, Poliambulatorio Privato, via S. Stefano, 67 40125 Bologna
Posizione ricoperta	Psicologa Libera Professionista esperta in Neuropsicologia
Principali attività	Valutazione neuropsicologica in pazienti con declino cognitivo e ADHD adulto; Stimolazione cognitiva; riunioni di équipe.
Date (da – a)	13 Febbraio 2020 – 14 dicembre 2021
Nome e tipo di istituto	CRARL - Centro di Riferimento Alcolologico del Lazio, viale del Policlinico, 155 - Roma
Posizione ricoperta	Psicologa tirocinante psicoterapeuta
Principali attività	Valutazioni cliniche in DH in pazienti affetti da dipendenza da alcool. Database e raccolta dati Sindrome Feto-Alcolica (FASD).
Date (da – a)	2 Gennaio 2020– 31 Dicembre 2020; 2 Gennaio 2021- 31 Dicembre 2021
Nome e tipo di istituto	I.R.C.S.S. Fondazione Santa Lucia, Roma
Posizione ricoperta	Vincitrice di 2 Borse di Studio come collaboratore di ricerca dal titolo “Effetti a lungo termine della stimolazione magnetica transcranica ripetitiva (rTMS) del precuneo in pazienti con malattia di Alzheimer: un trial clinico controllato randomizzato”
Principali attività	Valutazioni Neuropsicologiche, cognitive e comportamentali in pazienti affetti da demenza di Alzheimer. Colloquio con familiari. Raccolta e analisi di dati. Trial clinici.
Date (da – a)	6 Settembre 2019 - 20 Dicembre 2019
Nome e tipo di istituto	I.R.C.S.S. Fondazione Santa Lucia, Roma
Posizione ricoperta	Lavoratore autonomo occasionale
Principali attività	Somministrazione e correzione di test neuropsicologici a soggetti di controllo e pazienti con demenza di Alzheimer e Fronto-Temporale.
Date (da – a)	1 aprile 2019 – 28 giugno 2019
Nome e tipo di istituto	I.R.C.S.S. Fondazione Santa Lucia, Roma
Posizione ricoperta	Lavoratore autonomo occasionale
Principali attività	Somministrazione e correzione di test neuropsicologici a soggetti di controllo e pazienti con demenza di Alzheimer e Fronto-Temporale.
Date (da – a)	15 marzo 2018 - 15 marzo 2019
Nome e tipo di istituto	I.R.C.S.S. Fondazione Santa Lucia, Roma
Posizione ricoperta	Psicologo Tirocinante per tirocinio post-lauream
Principali attività	Tutte le attività svolte durante questo anno di tirocinio sono state supervisionate da un tutor psicologo. Partecipazione alla somministrazione di test per la valutazione neuropsicologica e psicologica in pazienti affetti da Alzheimer, Parkinson e Demenza FrontoTemporale. Partecipazione alla somministrazione di task comportamentali (Go-NoGo task SST task) in pazienti affetti da Parkinson.

Date (da - a)
Nome e tipo di istituto
Posizione ricoperta
Principali attività

Maggio 2015 – Novembre 2017
I.R.C.S.S. Fondazione Santa Lucia, Roma
Studentessa frequentante per tesi sperimentale
Osservazione di valutazioni neuropsicologiche. Correzione di test neuropsicologici.
Apprendimento di task di adattamento visuo-motorio.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Date (da - a)
Qualifica

Gennaio 2020 – Dicembre 2023
In attesa di **DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE** (Specializzanda in Psicoterapia cognitivo-comportamentale)

Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Scuola di Psicoterapia Cognitivo-Comportamentale e Intervento psico-sociale
(riconosciuta dal MIUR il 16/06/2003).
Centro per la Ricerca in Psicoterapia- CRP
Piazza O. Marucchi, 5, 00162 Roma

Date (da - a)
Qualifica conseguita
Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

22/09/2015 – 06/12/2017
Laurea Magistrale in Neuroscienze Cognitive e Riabilitazione Psicologica
Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Piazzale Aldo Moro, 5- 00185 Roma

Livello nella classifica nazionale

Tesi di Laurea Sperimentale: "Gli effetti della Theta Burst Stimulation cerebellare su task di adattamento visuomotorio in un gruppo di soggetti sani e in un gruppo di pazienti con ictus cronico".
Relatori: Guariglia Cecilia, Giacomo Koch
110/110 e lode

Date (da - a)
Qualifica conseguita
Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Settembre 2011 - Febbraio 2015
Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche
Università degli studi "G. D'Annunzio" Chieti-Pescara, Via Dei Vestini, 31- 66100 Chieti.

Livello nella classifica nazionale

Tesi di Laurea: "La Motor Imagery come nuova tecnica per la riabilitazione post ictus"
Relatore: Giorgia Committeri
110/110 e lode

Date (da - a)
Qualifica conseguita
Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione
Livello nella classifica nazionale

Settembre 2006 – Giugno 2011
Maturità Scientifica
Liceo Scientifico Enrico Fermi, via Puglia, 8- 75025 Policoro (MT)
81/100

CORSI E CONVEGNI

Date (da - a)
Nome e tipo di istituto

16/03/2023
Evento aperto al pubblico - Prevenzione dell'invecchiamento cerebrale: una proposta concreta.
Sala Consiliare – Quartiere Porto Saragozza, via dello Scalo 21, Bologna

Tipo di attività	Relatrice intervento: "Ascoltare i campanelli di allarme: l'importanza della valutazione neuropsicologica"
Date (da - a)	Data superamento Test finale 15/03/2023
Nome e tipo di istituto	Esperto della Valutazione neuropsicologica in età adulta IGEA C.P.S, Piazza Duca D'Aosta, 28, 65121 Pescara
Tipo di attività	Corso online con Attestato di frequenza
Date (da - a)	Data superamento Test finale 06/12/2022
Nome e tipo di istituto	GALTON Psicologia e Neuroscienze Corso di Formazione ADHD: Attention Deficit Hyperactivity Disorder Ore di formazione: 750 ore
Date (da - a)	Data superamento Test finale 25/01/2022
Nome e tipo di istituto	Corso FAD: Gioco d'azzardo: prevenzione, diagnosi e cura Organizzato dall'Azienda Ulss 3 Serenissima Periodo erogazione da 31/03/2021 al 31/03/2022 Ore formazione previste: 17 ore e 30
Date (da - a)	23 Ottobre 2021
Nome e tipo di istituto	Seminario didattico e telematico " Metodologia della ricerca " Organizzato da Centro per la Ricerca in Psicoterapia - CRP Piazza O. Marucchi, 5, 00162 Roma
Tipo di attività	Relatrice per il lavoro dal titolo: Test Anxiety: dalla revisione della letteratura all'ideazione di un programma trans-diagnostico di prevenzione e trattamento
Date (da - a)	Data superamento Test finale 08 ottobre 2020
Nome e tipo di istituto	Corso FAD: Lo spettro dei Disturbi Feto Alcolici (Fetal Alcohol Spectrum Disorders, FASD): epidemiologia, diagnosi, trattamento e prevenzione Organizzato da Istituto Superiore di Sanità Periodo di erogazione: 15/09/2020 - 14/09/2021 Ore di formazione previste: 48
Date (da - a)	17 Settembre 2020
Nome del corso e tipo di istituto	Corso FAD " Approccio Neuropsicologico Nelle Malattie Neurodegenerative: La Sclerosi Multipla ". Centro Di Riabilitazione Axia, via Ruggiero Grieco, 8 - Bologna
Principali attività	Il corso si è focalizzato sulla valutazione neuropsicologica nelle malattie neurodegenerative, nello specifico gli strumenti a disposizione del neuropsicologo per la valutazione in caso di Sclerosi Multipla. Inoltre, il corso ha fornito conoscenze circa il trattamento più idoneo ed efficace per il trattamento riabilitativo
Tipo di attività	Corso online con Attestato di frequenza
Date (da - a)	26 Gennaio - 27 Gennaio 2019
Nome del corso e tipo di istituto	Corso di Alta Formazione in Neuropsicologia Forense . KLINIKOS Psicodiagnosi e Psicoterapia, viale delle Milizie, 38 - Roma
Principali attività	Il corso si è focalizzato sulla valutazione neuropsicologica in ambito forense, quindi sul ruolo dello psicologo in tribunale e la figura del CTU e CTP.
Tipo di attività	Corso in aula con rilascio di Attestato di partecipazione

Date (da – a)	Corso di 24 ore
Nome del corso e tipo di istituto	Corso Online “Operatore di stimolazione cognitiva nella persona con demenza”. IGEA C.P.S, Piazza Duca D'Aosta, 28, 65121 Pescara
Principali attività	Durante il corso di 24 ore complessive è stato affrontato il tema delle demenze e della stimolazione cognitiva. In generale, il corso ha fornito i concetti base riguardo i vari tipi di demenze, con focus sull'Alzheimer, e i concetti riguardo la valutazione di queste. Inoltre, il corso si è incentrato sulla progettazione ed esecuzione dei protocolli di stimolazione cognitiva (CST) e terapia di orientamento alla realtà (ROT).
Tipo di attività	Corso online con Attestato di frequenza
Date (da – a)	6 Maggio 2018
Nome del corso e tipo di istituto	Workshoop formativo d'aula “Alzheimer: strategie di intervento e strumenti per lo psicologo”.
Principali attività	Obiettivo Psicologia s.r.l , via Castel Colonna 34, Roma L'obiettivo del corso è stato fornire strategie di intervento per lo psicologo che opera con pazienti affetti da Alzheimer, focalizzandosi sul protocollo riabilitativo della “Doll Therapy”
Tipo di attività	Corso intensivo giornaliero con Attestato di frequenza

PUBBLICAZIONI SU RIVISTE SCIENTIFICHE

- Tăuțan AM, Casula EP, Pellicciari MC, Borghi I, Maiella M, Bonni S, Minei M, Assogna M, Palmisano A, Smeralda C, Romanella SM, Ionescu B, Koch G, Santarnecchi E. TMS-EEG perturbation biomarkers for Alzheimer's disease patients classification. *Sci Rep.* 2023 May 11;13(1):7667.
- Koch G, Casula EP, Bonni S, Borghi I, Assogna M, Minei M, Pellicciari MC, Motta C, D'Acunto A, Porrazzini F, Maiella M, Ferrari C, Caltagirone C, Santarnecchi E, Bozzali M, Martorana A. Precuneus magnetic stimulation for Alzheimer's disease: a randomized, sham-controlled trial. *Brain.* 2022 Oct 25.
- Casula EP, Pellicciari MC, Bonni S, Borghi I, Maiella M, Assogna M, Minei M, Motta C, D'Acunto A, Porrazzini F, Pezzopane V, Mencarelli L, Roncaioli A, Rocchi L, Spampinato DA, Caltagirone C, Santarnecchi E, Martorana A, Koch G. Decreased Frontal Gamma Activity in Alzheimer Disease Patients. *Ann Neurol.* 2022 Sep;92(3):464-475.
- Tautan AM, Casula E, Borghi I, Maiella M, Bonni S, Minei M, Assogna M, Ionescu B, Koch G, Santarnecchi E. Preliminary study on the impact of EEG density on TMS-EEG classification in Alzheimer's disease. *Annu Int Conf IEEE Eng Med Biol Soc.* 2022 Jul; 2022:394-397.
- Tautan AM, Casula E, Borghi I, Maiella M, Bonni S, Minei M, Assogna M, Ionescu B, Koch G, Santarnecchi E. Characterizing TMS-EEG perturbation indexes using signal energy: initial study on Alzheimer's Disease classification. *Annu Int Conf IEEE Eng Med Biol Soc.* 2022 Jul; 2022:398-401
- Anna Rita Colasanti, Mario Becciu, Antonella Sinagoga, Valentina Costa, Annalisa Urbano, Francesca Bilotta, Kitty Cappadona, Mariangela Cerasuolo, Laura Iardella, Marilena Menti, Marilena Minei, Ilaria Mucci, Ester Piras. CYBERBULLYING: RASSEGNA SUI PROGRAMMI DI INTERVENTO EVIDENCE-BASED. *Psychomed* n°1-2-3 Anno XV – 2020.

Assogna, M., Casula, EP, Borghi, I., Bonni, S., Samà, D., Motta, C., Di Lorenzo, F., D'Acunto, A., Porrazzini, F., Minei, M., Caltagirone, C., Martorana, A., Koch, G. (2020). Effects of Palmitoylethanolamide Combined With Luteoline on Frontal Lobe Functions, High Frequency Oscillations, and GABAergic Transmission in Patients With Frontotemporal Dementia. *Journal of Alzheimer Disease*. 76(4):1297-1308

**CAPACITA' E COMPETENZE
PERSONALI**

Prima lingua Italiano
Altre lingue Inglese

LETTURA	SCRITTURA	ORALE
ottima	ottima	ottima

Date (da – a) 13/04/2015 – 08/05/2015
Frequenza di un Corso di Inglese Standard (20 ore settimanali) Council of Europe Level – B1 (Intermedio).
Alpha College of English, North Great George's street, 4 Dublino (IRLANDA)
Tipo di attività Partecipazione al Corso con rilascio dell'Attestato di Partecipazione

**CAPACITA' E COMPETENZE
TECNICHE**

Ottime capacità di utilizzare test strumentali neuropsicologici, cognitivi e psicodiagnostici.
Buone conoscenze informatiche di base del Pacchetto Office.

CAPACITA' RELAZIONALI

Ottime capacità di relazione con gli altri, di ascolto, di comunicazione, di confronto, di collaborazione, di gestione delle relazioni interpersonali in ambito professionale.
Ottime capacità di rapportarmi e comunicare con persone con patologie neurodegenerative, con problematiche psichiatriche, con disagi sociali.

**CAPACITA' E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE**

Ottime capacità di lavorare per obiettivi, lavorare in team, gestire la realizzazione di progetti a scadenza, acquisite durante il tirocinio post-Lauream e durante l'esperienza lavorativa.

PATENTE O PATENTI

B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel Curriculum Vitae ai sensi dell'art. 13 del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 del GDPR (Regolamento UE 2016/679).

IN FEDE MARILENA MINEI